
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

O titular do órgão SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA DIRETO-
RA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria de Nº 961 de 30 de maio de 2019 (DECRETO/PORTARIA DE 
NOMEAÇÃO), publicado no DOE do Estado do Pará nº 33887 de 30 de Ju-
nho de 2019 e, CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de 
Agosto de 2020 no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de 
combustível, no art. 26º.
Portaria nº 2453/2020 – SEFA, de 14 de Dezembro de 2020.
RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atua-
rem como Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a SEFA, 
no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do 
Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO 
Nome completo:  Augusto Jorge Calice  Auad

CPF:  210.993.322-49   
Matrícula: 054975001

E-mail: augusto.auad@sefa.gov.pa.br
Telefone Comercial: (91) 3323-4286

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo:  Roberto Sousa de Mendonça
CPF:  116.099.662-87

Matrícula: 284011   

E-mail: rmendonca@sefa.gov.pa.br Telefone Comercial: (91) 
3323-4228 GESTOR DE FROTA EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO

Protocolo: 612021

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2020
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Emissão de Apólice de Seguro.
DATA DA ABERTURA: 30/12/2020 - AS 10:00 HORAS.
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br / www.sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Marco Aurélio Rezende da Rocha Junior
Pregoeiro

Protocolo: 611986

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 
DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHES SÃO CONFERIDAS,
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelp Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2020/769700, e em consonância com a manifestação jurídica 
nº 476/2020/CONJUR/SEFA, cujo objeto é cujo objeto é aquisição de totem 
de aço com pedal para álcool em gel, barreira de proteção em poliestireno 
e termômetro pistola infravermelho digital, para atendimento às necessi-
dades  das unidades fazendárias desta SEFA visando o enfrentamento ao 
COVID-19, conforme detalhamento constante do Termo de Referência, em 
conformidade com resultado do processo, no âmbito desta SEFA.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa 
e efi ciência ao procedimento adotado;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro em fa-
vor da(s) empresa(s) D LENZI COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS - CNPJ: 13.416.794/0001-10, no valor de R$ 29.976,55, 
MJMB DISTRIBUICAO DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI - CNPJ: 
36.065.789/0001-06, no valor de R$ 16.699,38, e STRAFER PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 24.768.176/0001-56, no valor de 
R$ 5.389,57. Valor Global: R$ 52.065,50.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 612025

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 153/2020/SEFA
CONTRATO N.º 060/2020/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/806122
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E BAN-
CO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como objeto o creden-
ciamento do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ como AGENTE 
ARRECADADOR integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais 
– RARE, de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECADAÇÃO ESTA-
DUAL – SIARE.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Readequação da Cláusula Décima Quinta 
do Contrato nº 060/2020/SEFA, referente a Dotação Orçamentária, da se-
guinte forma:
ONDE SE LÊ:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Estado do Pará.
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$22.164,73 (vinte e dois mil, cento e sessenta e 
quatro reais e setenta e três centavos).
Valor Anual Estimado: R$265.976,76 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
novecentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
LEIA-SE:
Funcional Programática/ Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora:170106 - Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará-FIPAT
Função: 04: Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251–Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Valor Total Estimado: R$ 22.164,73
Valor Mensal Estimado: R$ 265.976,76
Fonte de Recursos: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração
Tributária do Estado do Pará – FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 14/12/2020
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 611990

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
Portaria nº 2621 de 14 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária 
ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 0518635801, MOTORIS-
TA, lotado na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de conduzir carro ofi cial com servidores na troca de quin-
zena, no dia 15.12.2020, trecho Belém/ Gurupi.
Portaria nº 2622 de 14 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária 
ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORIS-
TA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, 
objetivo de conduzir o carro ofi cial levando servidores na troca de quinze-
na, dia 14.12.2020, trecho Gurupi/ Belém.
Portaria nº 2623 de 14 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias ao servidor VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 0591493501, 
FISCAL, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITIN-
GA, objetivo de participar de reunião de coordenadores convocada pelo Sr. 
Secretário da Fazenda, período de 15.12.2020 a 19.12.2020, trecho Dom 
Eliseu/ Belém/ Dom Eliseu.
Portaria nº 2624 de 14 de dezembro de 2020. AUTORIZAR de 2 (duas) 
diárias, no período de 13.12.2020 a 14.12.2020, em complementação às 
concedidas através da Portaria nº 2560 de 07/12/2020, publicada no D.O.E 
nº 34.429  de 09/12/2020 ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, ma-
trícula nº 0514966501, AG. DE PORTARIA, lotado na COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo 
de auxiliar operação de fi scalização de mercadorias em trânsito no muni-
cípio de Juruti.
Portaria nº 2625 de 14 de dezembro de 2020.  AUTORIZAR 2 (duas) 
diárias, no período de 13.12.2020 a 14.12.2020, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 2593 de 07/12/2020, D.O.E nº 34.429  
de 09/12/2020 ao servidor JESUS LAUETE DE BRITO MOREIRA, matrícula 
nº 0591527801, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo de realizar operação de 
fi scalização de mercadorias em trânsito no município de Juruti.
Portaria nº 2626 de 14 de dezembro de 2020. AUTORIZAR 2 (duas) 
diárias, no período de 13.12.2020 a 14.12.2020, em complementação às 
concedidas através da Portaria nº 2564 de 07/12/2020, D.O.E nº 34.429  
de 09/12/2020 a servidora FABIANA ALLEGRINI JACOBS, matrícula nº 
0591532901, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA BASE CANDIRÚ, com o objetivo de realizar operação de fi scali-
zação de mercadorias em trânsito no município de Juruti.

Protocolo: 611787


